
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080500006

6

Nº 147, quinta-feira, 5 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo 21200.001007/2018-08. Contrato Nº 002/2021. Contratante: Companhia Nacional
de Abastecimento - Conab CNPJ: 26.461.699/0095-60. Contratada: Sandra Maria Fonseca
Nogueira Estacionamentos Ltda. CNPJ: 05.725.292/0001-43. Objeto: Permissão
Remunerada de Uso de áreas para exploração comercial da atividade de estacionamento
de veículos no Hortomercado Humaitá e no Hortomercado Leblon. Modalidade: Pregão
Eletrônico Nº 02/2021. Fundamento Legal: Lei 13.303/2016 e demais legislações
pertinentes. Valor mensal estimado é de R$ 170.000,00 (Cento e setenta mil reais) ou o
valor resultante da aplicação do percentual de 35% (trinta e cinco por cento) sobre o
faturamento bruto mensal do estacionamento, sendo certo o pagamento do maior dos
dois, e Adicional de Preço Fixo de R$ 100.000,00 (Cem mil reais). Vigência 12(doze) meses
contados a partir da assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos
até o limite máximo de 5 (cinco) anos. Data da Assinatura 28/07/2021. Assinam pela
Contratante: Gustavo Cireli Areal - Superintendente Regional Interino e Danilo Cardoso
Sequeira - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada: André Fonseca
Nogueira - Sócio Administrador.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EMBRAPA AGROINDÚSTRIA TROPICAL

EXTRATO DE COMPROMISSO

Termo de Compromisso de Confidencialidade, Responsabilidade e Outras Avenças;
Parceiros: Embrapa Agroindústria Tropical e o(s) bolsista Gabriela Ibiapina Figueiredo
Câmara; Objeto: A Embrapa permite ao(s) bolsista(s), supracitados, a utilização gratuita de
sua infraestrutura, por período correspondente à vigência do(s) respectivo(s) Termo(s), face
programa de bolsa UFC; Signatários: Lucas Antonio de Sousa Leite - Chefe Geral da
Embrapa; Bolsista(s).

EMBRAPA AGROSSILVIPASTORIL
EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Compromisso de Confidencialidade e outras avenças. Partes: Embrapa
Agrossilvipastoril, Fundação de Apoio à Pesquisa e ao Desenvolvimento - FAPED e a Bolsista
Matheus Silva Coelho, CPF 037.406.572-19. Objeto: Execução do "Execução do Plano de
Trabalho Individual (anexo I), contribuindo para a execução e em estrita observância ao (à)
PROJETO/ATIVIDADE intitulado 721 - FAPED/CPAMT/FUNBIO - N° 126/2020 (Atividade
2.4.1) de interesse da Embrapa". Data da assinatura: 02/08/2021. Vigência: 02/08/2021 a
01/12/2022. O projeto será desenvolvido na infraestrutura da Embrapa Agrossilvipastoril.
Fundamentação legal: Lei 5.851, de 07.12.1972. Unidade Gestora: 240002. Signatários:
Austeclínio Lopes de Farias Neto - Chefe-geral, pela Embrapa Diretor Executivo, Robert
Eugene Schaffert pela FAPED e o bolsista Matheus Silva Coelho.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO TERMO DE RESPONSABILIDADE E COMPROMISSO DE SIGILO

Espécie: Termo Aditivo ao Termo de Responsabilidade e Compromisso de sigilo. Partes:
Embrapa Agrossilvipastoril Paulo Henrique de Oliveira Velozo, CPF 004.177.871-54. Objeto:
A vigência do TERMO DE RESPONSABILIDADE E COMPROMISSO DE SIGILO, registrado no
SAIC/Embrapa sob o nº 24000.21/0002-1, firmado entre as partes em 01/02/2021, fica
prorrogada por 06 (seis) meses, passando a vigorar de 01/08/2021 a 31/01/2022. Data da
assinatura: 04/08/2021. O projeto será desenvolvido na infraestrutura da Embrapa
Agrossilvipastoril. Fundamentação legal: Lei 5.851, de 07.12.1972. Unidade Gestora:
240002. Signatários: Austeclínio Lopes de Farias Neto, Chefe-Geral e André Luis Rossoni -
Chefe Adjunto de Administração, pela Embrapa e o estudante Paulo Henrique de Oliveira

Velozo.
EMBRAPA CAPRINOS E OVINOS

EXTRATO DE CESSÃO

Espécie: Termo de Reconhecimento, pelos Autores, de Direitos Autorais Patrimoniais; Cód.:
Parecer CSJ 45/2018; Partes: Embrapa Caprinos e Ovinos - CNPJ/MF Nº 00.348.003/0072-
04, Ana Clara Rodrigues Cavalcante (Autora) - CPF/MF Nº 619.632.403-91, Alexandre Weick
Uchôa Monteiro (Autor) - CPF/MF Nº 709.924.793-04, Eduardo Luiz de Oliveira (Autor) -
CPF/MF Nº 035.699.876-20, Fernando Henrique Melo Andrade Rodrigues de Albuquerque
(Autor) - CPF/MF Nº 838.528.323-49, Lisiane Dorneles de Lima (Autora) - CPF/MF Nº
987.873.820-15, Urbano Gomes Pinto de Abreu (Autor) - CPF/MF Nº 752.084.747-00.
Objeto: Reconhecer para todos os efeitos legais, que os direitos autorais patrimoniais
referentes à Obra coletiva Diagnóstico e demandas tecnológicas para o setor produtivo de
ovinos e caprinos de corte do município de Tauá, CE, pertencem exclusivamente à
Embrapa. Modalidade de Licitação: Não aplicável; Fonte de Recursos: Não aplicável; Valor
Global: Não aplicável; Data de Assinatura: 29/07/2021; Vigência: a partir da data de sua
assinatura, pelo prazo do Artigo 41 da Lei 9.610/98; Signatários: Pela Embrapa, Dr. Marco
Aurélio Delmondes Bomfim, Chefe Geral da Embrapa Caprinos e Ovinos, Dr. Cícero Cartaxo
de Lucena, Chefe Adjunto de Transferência de Tecnologia e os Autores acima.

EMBRAPA CERRADOS
AVISO DE PENALIDADE

A Embrapa Cerrados, UASG 135039, comunica que foi aplicada a ANDERWAL
ELÉTRICA LTDA- CNPJ: 25.952.243/0001-50, a penalidade MULTA no valor R$ 2.639,26 (dois
mil seiscentos e trinta e nove reais e vinte e seis centavos), pela inexecução na entrega da
OCS 110/2020 e penalidade de suspensão do direito de licitar e contratar com a Embrapa
de 2 (dois) anos, de 03/08/2021 a 02/08/2023. Desta decisão cabe recurso nos termos do
inciso I, alínea f e §4º do art. 109, da Lei 8666/93, fica franqueado vista ao processo de
segunda a Sexta-feira das 08h00 as 17h00 na Sede da Embrapa Cerrados.

NILTON LUIZ DA SILVA
Chefe Adjunto

EMBRAPA CLIMA TEMPERADO
EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Responsabilidade e Compromisso de Sigilo; Partes: Empresa Brasileira
de Pesquisa Agropecuária - Embrapa - CNPJ: 00.348.003/0137-94 e Nathalia Dalla Corte
Bernardi - CPF: 034.153.620-27; Objeto: A Embrapa, atendidas as suas disponibilidades e
sem prejuízo de suas atividades, compromete-se a permitir ao estudante a utilização
gratuita de sua infraestrutura, com a finalidade exclusiva de apoiá-lo na execução do seu
PROJETO. Fonte de Recursos/Valor Global: não aplicável. Vigência: 29/07/2021 a
28/02/2023; Data de assinatura: 29/07/2021; Signatários: Carlos Leandro Padilha Barneche
- Chefe Adjunto de Administração da Embrapa Clima Temperado, José Francisco da Silva
Martins - Chefe Adjunto de Pesquisa e Desenvolvimento da Embrapa Clima Temperado e
Nathalia Dalla Corte Bernardi - estudante.

EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Compromisso de Confidencialidade e Outras Avenças; Partes: Empresa
Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa - CNPJ: 00.348.003/0137-94 e Gabriel de
Lima Weber - CPF: 034.567.660-25; Objeto: A Embrapa, atendidas as suas disponibilidades
e sem prejuízo de suas atividades, compromete-se a permitir ao Bolsista a utilização gratuita
de sua infraestrutura, com a finalidade exclusiva de apoiá-lo na execução do seu projeto.
Fonte de Recursos/Valor Global: não aplicável. Vigência: 30/07/2021 a 30/11/2021; Data de
assinatura: 30/07/2021; Signatários: Carlos Leandro Padilha Barneche - Chefe Adjunto de
Administração da Embrapa Clima Temperado e Gabriel de Lima Weber - bolsista.

EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Compromisso de Confidencialidade e Outras Avenças; Partes: Empresa
Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa - CNPJ: 00.348.003/0137-94 e Maurício Silva
de Oliveira - CPF: 026.920.390-76; Objeto: A Embrapa, atendidas as suas disponibilidades e
sem prejuízo de suas atividades, compromete-se a permitir ao Bolsista a utilização gratuita
de sua infraestrutura, com a finalidade exclusiva de apoiá-lo na execução do seu projeto.
Fonte de Recursos/Valor Global: não aplicável. Vigência: 28/07/2021 a 30/04/2022; Data de
assinatura: 28/07/2021; Signatários: Carlos Leandro Padilha Barneche - Chefe Adjunto de
Administração da Embrapa Clima Temperado e Maurício Silva de Oliveira - bolsista.

CHEFIA-ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

A Embrapa Clima Temperado, torna público, a Ata de Registro de Preços nº
23/2021 do Pregão Eletrônico SRP 16/2021 - SPS. Processo SEI nº 21169.000862/2021-22.
Objeto: Contratação de serviços especializados para manutenção preventiva e corretiva de
máquinas e equipamentos agrícolas da Embrapa Clima Temperado. Empresa vencedora
Antônio Calos Saller Pedroso, CNPJ nº 01.316.267/0001-55, Itens 5 ao 14. Valor total ATA
R$ 609.725,15(seiscentos e nove mil setecentos e vinte e cinco reais e quinze centavos).
Vigência: 03.08.2021 a 02.08.2022. Data da Assinatura: 03.08.2021.

A Embrapa Clima Temperado, torna público, a Ata de Registro de Preços nº
24/2021 do Pregão Eletrônico SRP 16/2021 - SPS. Processo SEI nº 21169.000862/2021-22.
Objeto: Contratação de serviços especializados para manutenção preventiva e corretiva de
máquinas e equipamentos agrícolas da Embrapa Clima Temperado. Empresa vencedora
Alvorada Sistemas Agrícolas Ltda, CNPJ nº 89.122.972/0008-39, Itens 3 e 4. Valor total ATA
R$ 277.675,24(duzentos e setenta e sete mil seiscentos e setenta e cinco reais vinte e
quatro centavos). Vigência: 03.08.2021 a 02.08.2022. Data da Assinatura: 03.08.2021.

A Embrapa Clima Temperado, torna público, a Ata de Registro de Preços nº
25/2021 do Pregão Eletrônico SRP 16/2021 - SPS. Processo SEI nº 21169.000862/2021-22.
Objeto: Contratação de serviços especializados para manutenção preventiva e corretiva de
máquinas e equipamentos agrícolas da Embrapa Clima Temperado. Empresa vencedora
Super Tratores Máquinas Agrícolas Ltda, CNPJ nº 89.800.502/0001-00, Itens 1 e 2. Valor
total ATA R$ 271.776,00(duzentos e setenta e um mil setecentos e setenta e seis reais).
Vigência: 03.08.2021 a 02.08.2022. Data da Assinatura: 03.08.2021.

CARLOS LEANDRO PADILHA BARNECHE
Chefe Adjunto de Administração

EMBRAPA COCAIS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio de Cooperação Técnica que entre si celebram a Empresa Brasileira de
Pesquisa Agropecuária - Embrapa, CNPJ 00.348.003/0022-45, e Jataí Agroindústria Ltda.,
CNPJ 01.092.04/0001-84; Objeto: Execução de Pesquisa de interesse mútuo. Vigência:
30/07/2021 a 30/07/2026. Data da assinatura: 30/07/2021. Signatários: João Batista Zonta,
Chefe Geral, e Joaquim Bezerra Costa, Chefe de P&D, pela Embrapa, e José de Jesus Reis
Ataíde, Pela Jataí Agroindústria Ltda.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio de Cooperação Técnica que entre si celebram: a Empresa Brasileira de
Pesquisa Agropecuária - Embrapa, CNPJ 00.348.003/0022-45 e a Universidade Federal do
Maranhão - UFMA, CNPJ 06.279.105/0001-19; Objeto: Execução de Pesquisa de interesse
mútuo. Vigência: 30/07/2021 a 30/07/2024. Data da assinatura: 30/07/2021. Signatários:
João Batista Zonta, Chefe Geral, e Joaquim Bezerra Costa, Chefe de P&D, pela Embrapa, e
Natalino Salgado Filho, Pela UFMA.

EMBRAPA HORTALIÇAS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Patrocínio; Partes: Embrapa Hortaliças, CNPJ nº 00.348.003/0055-03 e
o Instituto de Pesquisas e Educação Continuada em Economia e Gestão de Empresas -
PECEGE, CNPJ nº 19.412.795/0001-73. Objeto: concessão de patrocínio da patrocinadora à
patrocinada objetivando viabilizar o "III Simpósio Brasileiro de batata-doce",
disponibilizando a plataforma de transmissão (zoom) e suporte técnico de gerenciamento
(2 pessoas) durante todo o evento; Unidade Gestora: Embrapa Hortaliças; Vigência:
31/12/2021; Data da assinatura: 04/08/2021. Signatários: Warley Marcos Nascimento e
Henrique Martins Gianvecchio Carvalho, pela Embrapa Hortaliças, e Ricardo Shirota, pelo
P EC EG E .

EMBRAPA MANDIOCA E FRUTICULTURA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 135014

Nº Processo: 21186.000975/2021. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
Consumíveis de equipamentos de purificação e osmose reversa. Total de Itens Licitados:
13. Edital: 05/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Embrapa,
S/nº, Centro, Chapadinha - Cruz das Almas/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/135014-5-00011-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 05/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/08/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PEDRO CANNA BRAZIL RAMOS
Chefe Adj. Administração

(SIASGnet - 04/08/2021) 135014-13203-2021NE000001
EMBRAPA MILHO E SORGO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de Cooperação para Fortalecimento de Programa de Pós-graduação que entre si
celebram a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA, CNPJ nº
00.348.003/0001-10 e a Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri -
UFVJM, CNPJ n. 16.888.315/0001-57. Objeto: O presente Convênio tem por objeto
estabelecer a integração de esforços entre as Partícipes, objetivando o fortalecimento de
programas de pós-graduação (Mestrado e/ou Doutorado) ministrados pela UNI V E R S I DA D E ,
bem como de programas de pesquisas da EMBRAPA, mediante a utilização de recursos
humanos e materiais disponíveis, condizente com as próprias atividades-fim da EMBRAPA,
em perfeito proveito da Pesquisa Agropecuária, contribuindo para o incremento de tais
atividades. Início de vigência: 03/08/2021. Fim de Vigência: 02/08/2026. Nome e cargos
dos signatários: Janir Alves Soares - Reitor da UFVJM, Guy de Capdeville - Diretor Executivo
de Pesquisa e Desenvolvimento da Embrapa, Celso Luiz Moretti - Presidente da Embrapa.
Data de assinatura: 03/08/2021.

EXTRATO DE ACORDO DE CONFIDENCIALIDADE

Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA, Lepanto Mineração Ltda.
Objetivo: estudar uma possível parceria em projetos de pesquisa, desenvolvimento e
inovação nas áreas de agricultura e agronegócio e na comercialização dos respectivos
produtos e tecnologias e, proteger sua Informação Confidencial contra qualquer utilização,
ou divulgação, não autorizada ou não controlada pela Parte Receptora. Data de assinatura:
03/08/2021. Vigência: 5 (cinco) anos; Valor Global: Não se aplica; Signatários: Frederico
Ozanan Machado Durães, Chefe-Geral e Cynthia Maria Borges Damasceno, Chefe-Adjunto
em exercício, pela Embrapa; Stefan Danzl, Representante Legal, pela Lepanto Mineração.


